- 1 -

第５回東郷地域協議会会議録（要約）

日 時  平成 2７年８月１８日（火）PM７:０0

場 所  新城市消防防災センター（災害対策本部室）

出席者  委員２９名 事務局４名

次第

１． 開会

２． 審議

自治区予算について

３． その他

地域プランニング事業について

地域活動交付金二次募集について

４． 閉会

議事内容

協議会の会議録の署名

署名員２名をお願いした。

審議 自治区予算について

【事務局説明】

  自治区予算の検討状況の報告

① こども園への防犯カメラの設置については、担当課にて防犯カメラの設置について

検討するとの確認が取れたことを報告した。

② ゴミの集積所、子ども達の居場所づくり事業については、実施したい内容をもう少

し調べ検討していかないと計画化が難しいため再度の検討をお願いした。

③ 手押しポンプの設置、通学路への防犯カメラ設置については、それぞれ担当課で補

助要綱が整備されており、自治区予算については、上乗せ補助による対応となる事

を説明した。また、全額の補助はできないことを説明し、地元負担が発生する事に

ついても説明した。その事を踏まえ設置の有無と設置基数の検討をお願いした。

④ 地域安全灯設置事業について、調査結果の報告をした。

⑤ 小中学校への防犯カメラ設置、防災井戸の設置、消防団防寒着整備、東郷中学校施

設修繕については、見積り等による積算結果を報告した。

【主な意見】

① 防災井戸について、飲み水以外の用途を考えているとの事ですが、トイレとか洗濯

等に使用するための接続方法は考えていますか。

 - 2 -

  検討結果

   避難所となる体育館の近辺に井戸を設置し、使用はバケツ等に汲んで運搬する。被

災時以外も井戸は、ある程度使用しないと駄目になってしまうので、花壇等の水やり

に学校で使用してもらうようお願いする。

② 防災訓練が予定されていますが、それに合わせ防災備品の確認をして、不足備品の

整備をお願いできませんか。

  検討結果

   平成 27年度残予算で必要な防災備品を各区で調査し整備する。

③ こども園の防犯カメラ設置について、市で設置して頂けるという事ですか。

  検討結果

   担当課で設置できるのであれば良い。ただし、検討との事なので担当課で実施がで

きない状況になれば、来年度以降、自治区予算での設置を再度検討していく事とする。

④ 今年度の残予算についての使用はどうされるのですか。使用していくとなると用途

は何か考えていますか。

  検討結果

   今年度の残予算により、消防団防寒着整備、防災備品追加整備、東郷中学校施設修

繕を行う事となった。

【まとめ】

   平成 28年度に行う事業案として、小中学校への防犯カメラ設置、防災井戸の設置、

地域安全灯の整備、AEDの管理、手押しポンプの設置補助、子ども達の安全な居場所

づくりの 6事業を行う事となった。

   さらに、平成 27年度の残予算により、消防団防寒着整備、防災備品追加整備、東

郷中学校施設修繕を行う事となった。

   このことから、事務局で各担当課等と各事業の内容を細かく調べ実施案の作成をし

ていく事となった。また、ゴミの集積所の問題については、今後も協議会でアンケー

トの実施など継続的に検討する事となった。その他、こども園への防犯カメラ設置、

通学路への防犯カメラ設置についても、担当課の動向の確認や各区との調整を継続し、

必要であれば来年度以降検討していく事となった。

【その他】

① 地域プランニング事業について説明した。

② 地域活動交付金二次募集審査結果を報告した。

【終 了】